
2017.12.08 星期五

本版编辑：田新元 Email：1158528765@qq.com 热线：（010）568050601010 CHINA REFORMCHINA REFORM DAILYDAILY

观察 ObservationObservation

1111月物流业景月物流业景气指数回升气指数回升
中国物流与采购联合会发布的统计数据显示，2017年 11月份中国物流业景气指数为

58.6%，较上月回升4.6个百分点。分析认为，这显示出国内市场继续维持需求回升的态势。

图为物流工作人员分拣快递。 张 云 摄

拍卖公告

我司定于2017年 12月 15日下午2:00在杭州庆春路

298号杭州海华大酒店三楼众议厅举行拍卖会，具体如下：

一、拍卖标的：（1）中国东方资产管理股份有限公司江苏

省分公司对上海昌志商贸有限公司等89户不良债权资产包

享有的债权及其从属之担保权利，包含资产包债权本金总额

截至2017年8月31日止折合人民币1,695,227,044.43元及

相应利息；（2）东方前海利泰（深圳）投资管理中心（有限合伙）

对浙江杜山集团有限公司等29户不良债权资产包享有的债权

及其从属之担保权利，包含资产包债权本金总额截至2017年

8月31日止折合人民币550,451,405.86元及相应利息。（利

息截止时间及债权清单等详见拍卖会资料）。上述资产包联合

拍卖，不进行单独拍卖，竞买保证金人民币1000万元。

二、展示、报名：（1）即日起至2017年12月15日上午11

时止接受展示看样（看样地点：杭州西湖国贸中心402室），相

关资料提供查阅。（2）竞买人须于2017年12月15日11时前

将竞买保证金交入本公司账户(账户：浙江华鼎拍卖有限公

司；开户行：杭州银行求是支行；账号：78808100085119)，办

理报名手续，报名须提交有效身份证件，签署竞买证、诚信声

明，签收拍卖会资料。

三、下列人员及机构不得参与竞买上述拍卖标的：国家

公务员、金融监管机构工作人员、政法干警、资产管理公司工

作人员、国有企业债务人管理层以及参与标的处置工作的律

师、会计师、评估师等中介机构人员以及现行法律法规禁止

参与竞买的其他主体。拍卖成交后买受人应与委托人签订

《债权转让协议》。

四、报名、咨询地址：杭州体育场路229号粮油大厦916

室，联系电话：0571-85195793 13357192831

工商监督电话：0571-85386760

浙江华鼎拍卖有限公司

本报讯 国家外汇管理

局江苏省分局日前对江苏省

2017年度执行外汇管理规定

的考核情况进行通报，江阴银

行成为唯一一家连续两年获

得综合考核等级评定结果为A

类的农商银行，在列入考核的

131家银行中排名前列。

列入此次考核评定的银

行包括政策性银行4家、全国

性商业银行39家，外资银行

38家，其他银行50家。考核

等级评定按照同类比较、得分

排序的原则，综合考虑各家银

行的机构性质、业务量大小、

一票否决事项以及所在地外

汇局的评级情况等要素。江

阴银行再度获评A类银行是

各级监管部门对该行认真执

行外汇管理规定、不断提升外

汇业务服务水平的充分肯定。

作为全国农村商业银行

系统中第一家开办国际业务、

第一家成为SWIFT会员银行

的商业银行，近年来，江阴银

行积极落实各项外汇政策，严

格执行外汇管理规定，紧紧围

绕合规经营、业务创新、支持

实体经济发展等方面狠下功

夫，持续完善国际结算网络，

推出众多外汇特色产品，不断

提升服务实体经济质效。目

前，该行海外合作银行遍布全

球,与境外600多家银行建立

了代理行关系,服务2000余户

中小微外贸客户。（顾澄龙）

机构调仓换股重点挖掘哪些机会
□ 吴晓婧

近期A股市场波动加大，市

场分歧也随之陡增。那么，白马

龙头股的调整到底是市场情绪

所致，还是市场趋势的终结？

在部分基金经理看来，此

次市场调整是交易驱动所致，

而非基本面驱动。这意味着，

市场波动持续扩大导致部分投

资者“看短做短”，这反而是“看

长做长”的机会。

就 2018 年 A股市场的资

金面而言，券商分析师认为，海

外资金、保险资金、银行资金，

以及地产资金等四大资金入市

格局不变，预计2018年市场增

量资金将达4000亿元左右。

不过，谈及2018年的投资

布局，基金经理坦言并不容易。

是“情绪”还是“趋势”

“这次的调整属于市场正

常反应，A股机会仍在。”长安基

金投研人士认为，权益市场对

利率变化的反应历来滞后，前

期利率持续上升效果开始显

现。市场预期市场利率将保持

高位震荡，利率拐点已得到确

认，股票面临估值压力。

此外，市场对于前期涨幅

较大股票的估值合理性及未来

盈利增长持续性产生担忧，部

分机构投资者试图寻找新的投

资方向，导致机构重仓股面临

调整压力。上述长安基金投研

人士认为，从中期来看，A股仍

有望延续慢牛趋势，短期的震

荡或是建仓良机。

泰旸资产总经理刘天君表

示，短期市场可能仍存在震荡

调整的压力，但阶段性的修正

为2018年的行情留出了上涨

空间。

“近期股指下跌，并不是什

么坏事。”中欧基金成长精选策

略组负责人王培认为，当一些

优质标的在年末开始调整，一

些盈利丰厚的投资者可能首先

考虑的是兑现收益，让当年的

劳动成果“落袋为安”，而忽略

了对股票的价值评判。他认

为，在目前的市场中，即便是一

些估值偏贵的公司，也还处于

值得关注的“好公司”范畴内，

短期的调整或给明年的行情创

造空间。对于投资者而言，如

果股指在当下位置得以充分释

放风险，那么未来机会的方向

将更加明确。

中信证券分析师更是明确

认为，中期而言，市场的调整是

机遇而非风险，坚定看好A股

“慢牛”行情，特别是优质的价

值龙头调整会提供难得的增配

机会。

上述分析师认为，市场存

在两个关键的认知偏差，需要

时间来纠正。

其一，监管新政频出短期

来看增加了不确定性，但中期

来看，资管新规（征求意见稿）等

措施使得市场风险合理定价，是

有利于提升A股配置价值的。

其二，价值龙头股静态估

值虽然较高，但动态估值依然

具有吸引力。从强者恒强到强

者更强，龙头股业绩增速跑赢

行业越来越普遍。

中长线资金聚集

机构投资者对于明年市场

不悲观的一个重要核心因素，

就是中长线资金开始往A股市

场聚集。

长安基金投研人士表示：

“海外很多机构对中国经济企

稳的预期加强，对中国A股和

港股的一些标的，他们会有从

过往的低配逐步回到标配。就

资金而言，银行理财产品和保

险公司保费也在缓慢地流入市

场。因为债券的吸引力在下

降，银行理财产品也在慢慢增

加对A股的配置。所以我们认

为，未来3年~5年，无论是业绩

还是估值，A股市场都有进一步

提升的空间。”

据东方证券分析师预计，

在资金供给方面，综合考虑养

老金入市、沪深港通、QFII、

MSCI、基金发行、理财产品、两

融余额等相关因素，预计2018

年流入A股市场的增量资金规

模约为7000亿元。

长信基金权益团队认为，

随着制度红利逐步释放，资本

市场的长期价值在积累，中长

线资金已积极布局。一方面是

社保基金、养老基金的入市力

度有望加大。由于社会财富的

增长，无论是社保基金还是养

老基金的规模都在不断增加

中。另一方面，外资在持续聚

集。中金公司在研报中称，未

来5年~10年，外资在A股的持

股比例有望上升至10%，平均

每年从海外流入A股市场的资

金规模在 2000 亿元~4000 亿

元人民币左右。并且，随着A

股被纳入MSCI，外资进入A股

市场将加速。

值得注意的是，业内人士

普遍认为，MSCI将是2018年

上半年A股市场的重要航标。

上海证券分析师认为，外资持

股加速增长和A股市场投资风

格发生巨大转变，两者之间有

着密切的联系。

目前不少蓝筹股出现了缩

量上涨的走势。上述分析师认

为，这意味着蓝筹股的大量筹

码已被外资“锁仓”。很多个股

案例说明，境内的资金也在纷

纷仿效这种投资风格，未来还

会不断自我强化，导致整个市

场优质标的的持仓稳定性不断

上升。

2018年A股市场虽然只开

放了5％的额度，但边际的巨大

影响已经产生。随着A股市场

逐渐成熟，未来市场的波动率

和换手率不排除会进一步下

降，与海外市场联动将越来越

明显。显然，外资机构的投资

思路与交易特征，是展望2018

年市场的最重要维度之一。

筹谋来年投资

步入12月，一方面基金要

为年底的“收官之战”冲刺，一方

面则要筹谋来年的投资。对于

后市的投资机会，除了大消费、

大金融，高端制造业和科技创新

类公司是需要挖掘的重点。

高端装备及制造业投资方

面，海富通基金经理周雪军认

为，目前企业经营改善明显，未

来企业端适当加大投资是必然

的趋势。长期前景看好的细分

行业仍值得布局，包括半导体、

电子细分行业、通信细分行业、

新能源车产业链的中游等。受

益于企业投资加大的细分个股

也值得挖掘，如光伏风电、专用

设备等。

广发基金刘格松表示，我

国宏观经济增长已由注重速度

阶段进入注重质量阶段，资金、

人力、土地等要素价格上升及

环保趋严，抬高了新进入者的

门槛，技术对于经济增长的作用

越发重要，龙头公司的研发投入

对盈利的贡献越来越突出。在

此背景下，产业格局好的制造业

龙头将走上投资风口。

此外，业内人士认为，2018

年更需要重点关注科技创新类

行业和公司，包括半导体芯片

产业链、5G、人工智能、云计算、

物联网及新能源产业链等。

刘天君看好科技领域的消

费电子、人工智能和互联网等

投资机会。在其看来，智能机

产业链上的光学镜头和声学器

件企业都将受下游升级需求带

动，可以继续关注。此外，国产

手机市场份额持续增长，带来

的机会丝毫不弱于苹果产业

链。同时，智能终端产品的普

及率提升也将助推互联网付费

业务再升级。

在互联网领域，刘天君认

为，将呈现“红利渐尽、寡头恒

强、内容为王”的趋势，即内容

吸引用户时间分配成为主流，

行业从应用商店分发 APP 引

流，逐步回归凭借优质内容提

升用户留存。在此思路下，重

点关注游戏龙头企业及在线阅

读公司。

中关村首届
科技军民融合专题赛落幕

本报讯 记者田新元报道

12月6日，第二届中国创新挑

战赛暨中关村首届科技军民

融合专题赛决赛，在北京军民

融合创新工场圆满落幕，共决

出导航与通信、感知与识别等

等7个领域的一二三等奖和优

胜奖。

该专题赛由科技部火炬

中心、中关村科技园区管委会

和北京市海淀区政府共同主

办，中关村联创军民融合装备

产业联盟承办。专家表示，这

些项目直接对接军地需求，代

表了富有创新和应用前景的

军民融合高新技术产品和创

意设计。

据该活动主办方领导介

绍，专题赛是贯彻党的十九大

精神、推进科技军民融合发展

的一次有益尝试，在平台搭

建、需求挖掘、对接服务等方

面初步探索了路子。

记者在活动现场看到，决

赛采取解决方案提供方与军

地专家面对面汇报演示、专家

现场评审打分的形式进行，整

个决赛期间，参赛者与专家交

流贯穿始终。

中关村管委会副巡视员

陈文奇说：“首届科技军民融

合专题赛，没有成熟的经验可

循、没有现成的道路可走，需

要摸着石头过河，大胆地闯、

大胆地试。”从搭建平台、挖掘

需求，到征集解决方案、对接

评审，一路走来，既有汗水、泪

水和苦水，也有喜悦、感动和

振奋，通过近一年的深入探索

实践，收获了超出预期的成

果。更令我们看重的是，以服

务为主线的赛事宗旨得到参

赛企业和团队的普遍认可，初

步形成了赛事组织架构和运

行机制上的军民融合，为探索

建立科技军民融合创新模式

奠定了良好基础。

中关村管委会军民融合

创新工作处处长张晓明介绍，

专题赛秉持“不设范围，不立门

槛，不定形式”的开放理念，不

仅吸引了中科院、航天科工、兵

工集团等承担国家重大项目的

国家队参赛，还有北京大学、北

京理工大学、上海交通大学、浙

江大学、重庆邮电大学等高校

团队揭榜比拼，一些海归科技

精英和民间高手也登台亮相，

充分展现了我国科技实力和中

关村的科技号召力。

中关村联创军民融合装备

产业联盟秘书长季会现表示，

专题赛吸引了全国科技界的目

光，全国19个省、市、自治区，

89个单位、团体和个人，共109

个解决方案参赛。11月组织预

赛，41个解决方案晋级决赛，

18个解决方案参加决赛比拼。

江阴银行获评外汇指定A类银行

□ 张翠霞

深沪两市股指延续周二杀

跌走势，低开惯性下探后，在重

要均线支撑位置展开多头反

攻。盘口表现为预高送转、芯

片、半导体、卫星导航、维生素、

绿色照明、电子支付、人工智

能、物联网、信息安全、宽带提

速等为代表的成长股资金净流

入，活跃度由弱转强，并最终形

成对指数的正向推动力。

从多空能量比看，每天都有

跌停和大量跌幅超过5%个股，

表现出二级市场部分股票恐慌

性抛压增强。在部分高控盘庄

股放量跌停冲击和带动下，深沪

两市做空风险进一步扩散和释

放。当沪指回撤3250点一线、

创业板指回撤1750点一线位置

时候，多头买盘资金强势回流，

形成了多板块的攻击共振。此

位置的多头资金回流和多板块

攻击共振，有利于当前阶段下的

投资者做多信心恢复，也有利于

指数出现阶段性的企稳反弹。

虽然近期市场跌宕起伏，

相关板块及个股明显的资金流

出和做空风险释放，但从大周

期形态看上升趋势仍完好。此

位置的技术调整应看成是指数

处于阶段性高位，在高频监管

政策周期背景下，应对美国加

息、税改、资本回流等问题的主

动性技术调整。此调整有利市

场以时间换空间，积极化解由于

“资管新规、限售股解禁、获利盘

套现、主动调仓换股”等因素形

成的个股非系统性杀跌风险。

国务院常务会议部署加快

推进政务信息系统整合共享，

公共资源配置领域政府信息公

开的措施。办公厅印发《关于

推动国防科技工业军民融合深

度发展的意见》，推进军民结

合、寓军于民的武器装备科研

生产体系建设。国家发改委印

发《关于组织实施2018年新一

代信息基础设施建设工程的通

知》《推进京津冀民航协同发展

实施意见》，加快推进“宽带中

国”战略实施，北京新机场“五

纵两横”综合交通网络建设。

上述政策举措为推动网络强

国、数字中国建设和数字经济

发展，打造京津冀区域综合交

通枢纽的重大利好。

央行第三季度支付业务统

计数据显示，全国共办理非现

金支付业务2434.95亿笔，金额

923.80万亿元，同比分别增长

32.55%和 2.26%；支付系统共

处理支付业务199.42亿笔，金

额1398.55万亿元，同比分别增

长29.39%和 4.03%；移动支付

业务97.22亿笔，金额49.26万

亿元，同比增长39.42%。外汇

局数据显示，截至2017年11月

29日，累计批准合格境外机构投

资者(QFII)额度967.94亿美元；

累计批准合格境内机构投资者

(QDII)额度899.93亿美元；累计

批准人民币合格境外机构投资

者(RQFII)额度6048.62亿元。

统计局数据显示，2017年

11月份，中国非制造业商务活

动指数为 54.8%，比上月上升

0.5个百分点，持续位于扩张区

间，非制造业延续平稳较快的

增长态势，增速有所加快。中

国制造业采购经理指数(PMI)

为51.8%，比上月上升0.2个百

分点，制造业继续保持稳中有

升的发展态势。分企业规模

看，大型企业PMI为52.9%，比

上月微落0.2个百分点，继续在

扩张区间内平稳运行；中型企

业PMI为 50.5%，比上月上升

0.7个百分点，重回临界点之上；

小型企业PMI为 49.8%，比上

月回升0.8个百分点，抵近临界

点。工信部最新数据显示，1月

~10月，互联网和相关服务业规

模保持较快增长，营业利润和

企业所得税均保持增长态势，

网络游戏、电子商务等活动保

持活跃。互联网业务收入增速

小幅提升，规模以上互联网和

相关服务企业完成业务收入

5114亿元，同比增长23.9%，较

1月~9月提高2.1个百分点。

上述政策利好及行业数据

信息，对于调整已经较为充裕的

相关板块和个股来说，是插上腾

飞翅膀的行动性信号，是2018

年可以逢低布局的机会方向。

当前阶段是完成2017年收

官的最后一个月，资金趋紧、限

售股解禁、美联储加息、新股发

行、获利盘套现、机构调仓换股

等综合因素导致指数区间震

荡。在二级市场未摆脱两极分

化、未出现风格转换情况下，应

继续风险控制为主操作策略。

对处于下跌趋势的新股、次新

股、有限售股解禁压力的高估

值品种等观望等待，不要盲目

抄底操作，以规避年底做盘的

不确定性波动风险；对于逆势

上行，表现良好的芯片、网络安

全、通信设备、航天军工、物联

网等板块，建议设置好止盈和

止损，采取快进快出、短线博弈

的操作策略，以防止个股不确

定性补跌风险。

2018年操作策略：建议投

资者继续趋势策略跟踪保险、

航天军工、芯片、人工智能、稀

缺资源、信息安全、集成电路、

物联网、雄安新区等板块操作

机会，在指数调整阶段中长线

策略逢低买入以中国人寿、紫

光国芯、中科曙光、上海贝岭、

榕基软件、美亚柏科、棕榈股

份、中天科技、航天电子、新兴

铸管、北方稀土等为代表的行

业龙头公司，以博弈2018年的

溢价机会！

（作者系第一创业首席投资顾问）

调整有利市场以时间换空间


